371 CAPUT VII.

Sismanus a legatis Alexandri regis petitur. Magnus domesticus reprehendit, quod ideo bellum intenet et transfugam reddere recusat, proque eo Mæsis bellum grave minatur. Legati fractis spiritibus triginta dies ad reditum responsuque regis renuntiandum impetrant. Imperatrix et proceres de prudentia domesticici gratis animis lætantur.

Εἰς τὴν ὕστεραν δὲ ἐκέλευε τοὺς Ἀλεξάνδρου

sed in iudicium vocet: ut tempus ad defensionem nactus, aut objecta refellam, si poterō, aut si pejerasse deprehendar, pœnam subeam. Pro hac impigra diligentia tua; non modo a Deo velut pacis et salutis communis, et juris mei cupidus, præmiū accipies, sed me quoque quam gratissimū experire; et omnes honorati te laudabunt, quia quæ præpositum, curatoremque animarum decent, feceris; facteque ipso te pacificatoris discipulum demonstraris, quem pro viribus imitere, dum, quantum in te est, omnem belli civilis materiam tollis. His dictis a magno domestico, patriarcha memorata se beneficia accepisse, et omnibus aliis maiora se et accepisse, et debere confitebatur, monebatque ne futuri esset anxius, quod ad se attineret, nihil ei molestiarum enasciturum, et si quid unquam contingeret, perstudiose amolitorum, ejusque causam i'a defensurum, ut si ipsemet præsens adesset, melius non posset. Ubi hæc patriarcha prompta voluntate promisit, magnus domesticus nihil reliquum esse dixit, quam eadem promissa, modo quo sciret ipse, firma et minime dubia efficere, ut nihil ambigeret: sed prorsus crederet, non secus, ac si ipse adesset, criminatōribus nullam criminandi potestatem fore. Ille confestim e cathedra exurgens: Benedictus Deus, inquit, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui est in sæcula, ego neque nunc, neque in posterum te fallam, sed in tua causa omnem conatum adhibebo, nihilque quod officii mei sit, prætermittam, quo minus omnia cogitem, dicam, faciam, ut per sycophantias, et calumnias nullum detrimentum capias. Secundum hæc hymnum trisagion addidit, et super caput ejus sacra precatōne recitata, multamque illi pacem, et gloriam, et aliorum honorum cumulū apprecatus, quoniam advesperascebat, ipse domum concessit. Magnus domesticus jam spe futurorum nixus et nihil quidquam sinistrum opinione præcipiens, ad imperii gubernationem accessit.

Postridie Alexandri regis legatos in palatium

accitos, quid venirent interrogavit. Qui juramentum, quod imperator Alexandro pacis ergo dederat, exhibentes, petere aiunt, aut Sismanum sibi regis sui hostem tradi: aut juramentum, ut pace jam irrita recipi. Neque enim fore justum, aut tolerabile, ipsos quidem certos, et constantes amicos ac socios Romanorum esse: illos autem eorum hostes insensissimos recipiendo, foedus violare. Nec legati, fastu et arrogantia pleni; nihil contradicturos Romanos, sed extemplo Sismanum belli metu reddituros opinati. Imperatrix magnum domesticum cum his agere, et ad petitionem respondere jussit. Qui primum vitio dedit, quod non jure venissent. Non enim oportebat, inquit, regem vestrum defuncti imperatoris Romani amicum atque generum, ejus liberis bellum inferre, et cum causa injusta conari foedus rumpere. Quia si antea quidpiam cum eo litis et controversiae habuisset, eam nunc missam facere, et foedus inviolabilius custodire, cumque liberis ejus, amicorum praesidiis modo potissimum indigentibus, contra eorum hostes, si qui fuerint, societatem instituere debuisset. Verum illi idem, quod multis usus venire, qui potentiores, vivos quidem officiis demerentur, non tam ipsorum amici, quam temporis, et opulentiae: ubi autem mortem obierunt, veluti cum morte solutis amicitiae legibus, eos jam ut impotentes contempnunt, facillimeque oderunt, quos prius diligere videbantur. Deinde ad petitionem hoc responsum attulit. Non est hic patrius mos Romanus, ad se confugientes eorum hostibus dedere. A Constantino enim Magno, Romanis imperatoribus singularum gentium reges, ac dominos magnitudine ac nobilitate imperii antecellentibus, complures eorum adversa fortuna usi (98), et principatu ejecti, supplices facti sunt; alii rogantes, suum sibi principatum recuperari; **372** sui curam, providentiamque flagitantes. Qui tanquam communes calamitosorum salvatores, ac patroni ab omnibus ærumnam depulerunt. Nam hos in imperia sua cum valida manu reduxerunt; illos beneficiis, ac donis magnificentissimis cohonestarunt: quibus cum eis suarum provinciarum memoriam excussissent, ut secum de cætero vitam viverent, auctores fuerunt; imperatori subesse, multo melius, et illustrius ducentibus, quam apud suam gentem rerum habenas moderari. Similiter nunc Sismanus Romanorum majestatem supplex invocavit, non ille quidem ut in suum regnum restitueretur, sed ut e regno profligatus, in hac misera fortuna sua nostra cura, procurationeque recreetur. Alexander porro rex vester, propter obitum imperatoris de Romanorum rebus actum existimans, et neminem adeptos, qui eas regere possit, legatos